
                                              

                                                                                                                                             
                                                                                                                                         www.karolinasvetla.cz  

                                                                                             

1 
 
Adoptovaná dcera Podještědí...  
Arne Novák promlouvá při odhalení pomníku Karoliny Světlé 12. července 1931  
(čte Martin Polách) 
 
Vypravěč (Daniel Rous) 
12. července 1931 byl ve Světlé pod Ještědem slavnostně odhalen pomník Karoliny Světlé. 
Hlavní slovo pronesl Arne Novák, profesor českých dějin a literatury na Masarykově 
univerzitě v Brně. Zavzpomínal na život Světlé i na její nejvýznamnější díla, pro jejichž 
inspiraci byl kraj pod Ještědem zásadní. Svou řeč zakončil takto: 
 
Arne Novák (Martin Polách) 
Na sta a na tisíce poutníků hledalo za života i po smrti Karoliny Světlé pod Ještědem místa, 
která, nejmenujíc jich přímo a často je důmyslně kombinujíc, učinilo básnické umění Karoliny 
Světlé navždy drahými českému čtenářstvu. Tázali se po skutečných a po domnělých 
modelech jejích postav, shledávali pozůstatky lidového svérázu, o němž ještědské povídky a 
romány básnířčiny mluví; sluchem zbystřeným četbou jejích knih naslouchali [...] mluvě, 
která je okouzlovala v jejích knihách. Český lid poještědský se stal teprve zásluhou této velké 
objevitelky známým a v národní vzdělanosti váženým a jím zůstává i nyní sto let po narození, 
třicet let po skonu své adoptované dcery. Byl a jest jí za to vděčen. Dnes odhalovaný její 
pomník ve Světlé pod Ještědem jest pouhou splátkou této vděčné lásky. 
 
Proslov Arne Nováka při odhalení pomníku Karoliny Světlé z 12. července 1931. Text krácen. 
 


